Rua Tiradentes, 1120 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-174 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 095/2024

Data: 1º de março de 2024

Ementa: reitera a sugestão para que o Executivo

Municipal, através da Secretaria de Planejamento,

elabore projeto e libere recursos que permitam

uma completa revitalização da Avenida

Expedicionário Otto Grings (Avenida das Torres),

incluindo a construção de uma ciclofaixa nas

laterais das vias, calçadas nas áreas destinadas ao

passeio público, instalação de nova iluminação

pública e ajardinamento, entre outras ações.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação do Plenário, encaminhada cópia do

presente ao Senhor Prefeito, reiterando a sugestão já apresentada através das

Indicações 728/2022 e 07/2023 para que o mesmo, através do setor competente, em

especial a Secretaria de Planejamento, inicie os trâmites internos que permita a

elaboração de um projeto visando a completa revitalização da Avenida

Expedicionário Otto Grings (Avenida das Torres).

Ao longo dos anos, referida avenida tornou-se uma das principais vias da

zona urbana de Marechal Cândido Rondon. Porém, chegou a hora de investir

recursos na revitalização da mesma.

A sugestão é para que a Municipalidade construa uma ciclofaixa nas em

toda a sua extensão das duas vias, assim como calçadas nas áreas destinadas aos

passeios públicos. Além disso, seria importante investir recursos na instalação de nova

iluminação pública e de um ajardinamento, entre outras ações que o poder público

local julgar necessárias para o momento.

Assim, considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador fica

no aguardo do pronto deferimento desta Indicação, o que muito alegrará toda a

comunidade rondonense, especialmente os munícipes que residem nas

proximidades e aqueles que utilizam referida via, popularmente conhecida como

Avenida das Torres.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.

Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 1º de março de 2024.